
sexta-feira, 22 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativa e funcional, 
acerca  da fuga dos internos ELIESEIS ROSA DO NASCIMENTO 
e VALDEMAR RODRGUES DOS SANTOS, fato ocorrido no Centro 
de Recuperação de Tucuruí – CRT, em 16.11.2007.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, que atuará como Presidente, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
DILSON LOBATO PERES, Advogado, membro, e RENATO NUNES 
VALLE, Advogado, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da  Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

PoRTARIA Nº 169/2008-GAB.susIPe, de 18.02.2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativa e funcional, 
acerca  do Ofício nº 200/07-Núcleo de Controle Interno, 
datado de 01.11.2007, que versam sobre irregularidades 
no fornecimento de gênero s alimentícios para o Centro de 
Recuperação de Redenção.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, que atuará como Presidente, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
DILSON LOBATO PERES, Advogado, membro, e CLEIDE HELENA 
A. FERNANDES, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da  Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

RESUMO DE PORTARIA
PoRTARIA Nº 186/2008-GAB.susIPe, de 19.02.2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar em todas as suas circunstâncias, os fatos 
narrados no Memorando nº 075/2008, oriundo do Centro de 
Reeducação Feminino, datado de 08.02.2008.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, que atuará como Presidente, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
MARIA DE NAZARÉ MOURA FERREIRA, Advogada, membro, 
e SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, 
suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da   Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

eRRATA dA PoRTARIA Nº 145/2008-GAB.susIPe
PUBLICADA NO DOE Nº 31.111 DE 20.02.2008
ONDE SE LÊ:
DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado, 
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor JOEL DE 
SOUZA
RODRIGUES, tendo em vista que, apesar de regularmente 

CITADO na Sindicância Administrativa que apura a fuga 
do   preso
SEBASTIÃO MONTEIRO VAZ, ocorrida no dia 01.04.07, do 
Centro de Recuperação de Paragominas - CRP, deixou de 
apresentar
defesa escrita dentro do prazo legal, tornando-se REVEL no 
Processo nº 1229/07, conforme o disposto no Artigo 220 da  Lei      
nº
5.810/94 - RJU.
LEIA-SE:
DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado, 
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor     SEBASTIÃO
MONTEIRO VAZ, tendo em vista que, apesar de regularmente 
CITADO na Sindicância Administrativa que apura a fuga      do
preso ANTONIO DA COSTA SOUZA, ocorrida no dia 01.04.07, do 
Centro de Recupração de Paragominas - CRP, deixou          de
apresentar defesa escrita dentro do prazo legal, tornando-se 
REVEL no Processo nº 1229/07, conforme o disposto no Artigo   
220 da Lei nº 5.810/94 - RJU.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2008 - CPL
AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da Co-
missão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1625/2007-DG/DAF/CDRH, torna pública a abertura do pro-
cesso licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2008 – CPL, 
tipo “MENOR PREÇO MENSAL”, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços de limpeza, higiene, con-
servação e jardinagem nas dependências internas e externas 
da Sede, Postos, Agências e Regionais de Trânsito. A abertura 
realizar-se-à no dia 26 de Março de 2008, às 09:30 horas, no 
Auditório do Órgão, situado no Bloco Administrativo I, térreo. 
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na Sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, sito 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
13:00 horas, munidos do carimbo da empresa e do comprovan-
te de depósito no valor de 100 (cem) UPF-PA, equivalente a R$-
184,31 (Cento e oitenta e quatro reais e trinta e um centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.075/2007, em favor do DETRAN/PA 
– conta receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, 
banco nº 037, agência nº 00015.
Belém, 21 de fevereiro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

eXTRATos de PoRTARIAs
PoRTARIA Nº 426/2008-dG/CdRH, de 20.02.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora MÁRCIA CRISTINA PANTOJA 
NUNES, do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
55590084/1, lotada na Agência de Trânsito de Capitão Poço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.02.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PoRTARIA Nº 377/2008-dG/CdRH, de 15.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor FRANCISCO DE ASSIS PINTO 
NETO, do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
80845533/1, lotado na Agência Belém da Diretoria de Unidades 
Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.02.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

eXTRATos de PoRTARIAs de dIÁRIAs
PoRTARIA Nº 422/2008-duR/CdRH, de 20.02.2008

SERVIDOR:
TEREZINHA DE JESUS NOGUEIRA DA COSTA (Professor)
CARMEM OTÍLIA PINHEIRO DA SILVA (DAS-03)
RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS MIRANDA (ASSIST ADM)
ANA MELINA DO NASCIMENTO XIMENES (ASSIST ADM)
MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO GOMES (AUX TEC)
LUIS AUGUSTO LISBOA DIAS (ASSIST ADM)
JAYSSY JACQUELINE ARAÚJO DE LIMA (AUX ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 18.02 a 29.02.2008
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: Realizar campanha de educação para o trânsito 
naquele Município.

PoRTARIA Nº 427/2008-duR/CdRH, de 20.02.2008
SERVIDOR: LUCIANE PEREIRA ALMEIDA (ASSIST ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 9 e ½.
PERÍODO: 24.02 a 04.03.2008
DESTINO: Moju, Vila Agropalma e Tailândia
OBJETIVO: Acompanhar o atendimento volante naqueles 
Municípios.

PoRTARIA Nº 428/2008-duR/CdRH, de 20.02.2008
SERVIDOR:
GIOVANA NÚBIA GOMES OLIVEIRA (AG SAÚDE)
FRANCISCO CARLOS NUNES DA FONSECA (ADM/03)
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½.
PERÍODO: 25.02 a 02.03.2008
DESTINO: Almeirim
OBJETIVO: Exercer as funções de examinador na Agência 
daqueles Municípios.

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PoRTARIA Nº 423/2008-duR/CdRH, de 20.02.2008

Nome: TEREZINHA DE JESUS NOGUEIRA DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Valor do Suprimento: R$- 600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-300,00
339036 – r$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº007/2008 - PETROBRAS
NÚMERO DO CONTRATO: 007/2008.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, conforme 
hipótese prevista no artigo 24, inciso IV da Lei federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, devidamente justificada 
no processo nº 28126/2008 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e 
de outro lado a empresa PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A., 
inscrita no CNPJ nº 34.274.233/0001-02.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
da empresa para prestação de serviços de gerenciamento de 
unidades de abastecimento, com fornecimento de combustíveis 
contínuo e ininterrupto na Região Metropolitana de Belém e nos 
Municípios do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: Início: 12/02/2008 Término: 09/08/2008
VALOR: O valor mensal do contrato é de R$ 43.100,00 
(Quarenta e três mil e cem reais), perfazendo um valor global 
de R$ 258.600,00 (Duzentos e cinquenta e oito mil e seiscentos 
reias).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 28 
– Encargos Especiais; 181 – Policiamento; 1184 - Segurança 
para Todas e Todos; 122 – Administração Geral; 125 – Apoio 
Administrativo; 125 – Normatização e Fiscalização; 2589 
– Ampliação das Capacidade Op. dos Órgãos do SESP; 2598 
– Realização de Ações de Segurança e Fiscalização no trânsito 
e nos Transportes;4668 – Implementação do Gerenciamento 
de unidade de Abastecimento do Estado; 339030 – Consumo; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
339047 – Obrigações Patronais; - Fonte de Recurso: 0261 – 
Recursos Próprios; 061 – Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA


